PROCESSO 1466107/2022

INTERESSADO CAU/MT

ASSUNTO EVENTO ARQCAST CAU/MT 2022

1

A COMISSÃO DE POLÍTICA URBANA E AMBIENTAL– (CEPUA-CAU/MT), reunida

ordinariamente de maneira virtual, por meio do aplicativo Microsoft Teams, no dia 25 de março

de 2022, no uso das competências que lhe conferem o art. 96 do Regimento Interno do CAU/MT,

após análise do assunto em epígrafe, e;

Considerando que o Plenário do CAU/MT aprovou e homologou o evento ARQCAST CAU/MT

2022 por meio da Deliberação Plenária DPOMT n.º719/2022 e que as Comissões possuem o

prazo de 45 (quarenta e cinco) dias para apresentar os temas, objetivos e nome dos convidados

de cada episódio do PodCast, informando data e horário para agendamento prévio.

Considerando que a data deve obedecer ao cronograma proposto, podendo ser alterado em

comum acordo com outra Comissão e que os temas e objetivos propostos devem estar em

conformidade com as atribuições e competências de cada Comissão, devidamente definidas no

Regimento Interno do CAU/MT, de 09 de fevereiro de 2019.

DELIBEROU:

1. Encaminhar ao Presidente do CAU/MT os temas, objetivos, nome dos convidados, data

e horário do evento ARCAST CAU/MT 2022, conforme segue:

EPISÓDIO 01

Data: 03/06/2022

Horário: 13h30min

Tema: CPUA e sua importância

Objetivo: Esclarecer os arquitetos e urbanistas e sociedade a função da CPUA e sua importância.

Responsável: Maristene Amaral Matos (Coordenadora da CPUA CAU/MT) (presencial)

Convidados:

• Coordenador da CPUA CAU/BR (presencial);

• Presidente do CAU/MT (presencial);

• Weverthon Foles Veras (presencial);

• Ana Elise Andrade Pereira (virtual);

• Alexsandro Reis (virtual).

EPISÓDIO 02

Data: 12/08/2022

Horário: 13h30min

Tema: Plano Diretor

PROCESSO 1466107/2022

INTERESSADO CAU/MT

ASSUNTO EVENTO ARQCAST CAU/MT 2022

2

Objetivo: orientar sobre a importância de planejar o território municipal e fomentar a elaboração

de planos diretores municipais, conforme plano de trabalho da CPUA CAU/MT 2022.

Responsável: Maristene Amaral Matos - Coordenadora da CPUA CAU/MT (presencial)

Convidados:

• Marcio Alves Puga – Secretário Adjunto do IPDU (presencial);

• Raul Bulhões Spinelli – Arquiteto e urbanista (presencial);

• Neurilan Fraga – Presidente da AMM (presencial);

• Rafael Leandro Rodrigues dos Santos (virtual);

• Weverthon Foles Veras (virtual);

EPISÓDIO 03

Data: 21/10/2022

Horário: 15h

Tema: Encontro da CPUA e setor responsável pelo desenvolvimento urbano municipal.

Objetivo: Alinhar entendimento com o setor de planejamento urbano do município, discutir a

padronização e/ou necessidade de projetos complementares e fortalecer a ligação entre profissi-

onais e setor de planejamento urbano e ambiental do município, conforme plano de trabalho da

CPUA CAU/MT 2022.

Responsável: Weverthon Foles Veras (presencial)

Convidados:

• Maristene Amaral Matos(presencial);

• Marimarcia da Guia N. P. Koeche – analista da Prefeitura de Cuiabá (presencial);

• José Antônio da Silva – analista da Prefeitura de Várzea Grande (presencial);

• Benedito Libânio de Souza Neto (virtual);

• Ana Elise Andrade Pereira (virtual)

2. Solicitar que os convidados cheguem com pelo menos 30 (trinta) minutos de antecedência e

informar que o episódio iniciará nos horários supramencionados, possuindo duração de 90

(noventa) minutos.

3. Esta deliberação entra em vigor nesta data.

PROCESSO 1466107/2022

INTERESSADO CAU/MT

ASSUNTO EVENTO ARQCAST CAU/MT 2022

3

Com 03 votos favoráveis dos Conselheiros Maristene Amaral Matos, Rafael Leandro

Rodrigues dos Santos e Ana Elise Andrade Pereira; 00 votos contrários; 00 abstenções;

e 00 ausência.

MARISTENE AMARAL MATOS                                            ______________________________

Coordenadora

RAFAEL LEANDRO R. DOS SANTOS                                  ______________________________

Membro

ANA ELISE ANDRADE PEREIRA                                      ______________________________

Membro

	EnvelopeID_0bd69a1e-7290-40a5-9c3e-23906961653f: DocuSign Envelope ID: 62757F6C-5D2F-419C-9207-466F228E4F8A
	EnvelopeID_341fa0ef-c95a-4bec-a6ac-c0e5f8568585: DocuSign Envelope ID: 62757F6C-5D2F-419C-9207-466F228E4F8A
	EnvelopeID_08e80884-3bfb-4f1a-adc6-2dcfc7aa6dbb: DocuSign Envelope ID: 62757F6C-5D2F-419C-9207-466F228E4F8A
		2022-04-05T06:51:06-0700

		2022-04-06T08:37:38-0700

		2022-04-22T06:57:06-0700

		2022-06-06T06:44:08-0700
	Digitally verifiable PDF exported from www.docusign.com